
DETERMINAZIONE SERV. DEMOGRAFICI n. 4 del 18-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

N. 4 del Reg. Data 18-12-2018 Reg. Generale N. 411 

 

 

 

 

Oggetto:   Rilascio Carte di Identità Elettroniche (C.I.E.). Assunzione impegno di spesa e 

liquidazione corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno - mese di novembre 2018. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SERV. DEMOGRAFICI n. 4 del 18-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il Decreto n. 4/2018 del 02/01/2018 del Sindaco di questo Comune, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria, con conseguente 

attribuzione dei compiti e delle funzioni, di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che questo Comune a decorrere dal 1^ novembre  2018, provvede ad emettere la carta 

di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo secondo  le modalità tecniche 

descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, 

c. 6 del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

 

VISTO l’art. 1 del  Decreto 25/05/2016, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è 

stato determinato in €. 13,76 oltre I.V.A. e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il 

corrispettivo da versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità 

elettronica; 

 

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone 

all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dai 

Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso 

la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 

3746 00, causale: <<Comune di …… corrispettivo per il rilascio di n. ………. carte di identità 

elettroniche>>; 

 

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla 

base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 

comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero 

medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell'art. 7-vicies quater 

del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive 

modificazioni ed integrazioni e cioè di €. 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 

dell’Interno e di €. 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di 

rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha 

emesso la CIE e, pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso; 

 

VISTA la Circolare n. 11 del 04/07/2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in €. 

16,79 (€. 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte del 

Comune a favore dello Stato; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 112  del 30/10/2018 ad oggetto “ Nuova carta di identità 

elettronica (C.I.E.)  - Determinazione costi di rilascio a carico dei richiedenti” con la quale è stato 

determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in €. 22,00 di cui €. 16,79  

(13,76 oltre IVA) quale corrispettivo a favore dello Stato, €. 5,21 di cui diritto fisso (€. 4,95)  e 

diritti di segreteria (€. 0,26), quali introiti dell'Amministrazione per la C.I.E.;  

 

PRESO ATTO che come risulta dal “Registro dei diritti” stampato dalla procedura dei Servizi 

demografici, nel periodo dal 01/11 al 30/11/2018 sono state rilasciate n. 13 carte di identità 

elettroniche valide, per un incasso totale pari ad €. 286,00; 

CONSIDERATO che il corrispettivo da versare allo Stato è di €. 16,79 (€. 13,76 oltre I.V.A.)  per 

ogni C.I.E. rilasciata, quindi  l'importo da versare al Ministero ammonta ad €. 218,27 I.V.A. 

compresa;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

 



DETERMINAZIONE SERV. DEMOGRAFICI n. 4 del 18-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTI  gli articoli 183 e 184 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) Di dare atto che, come risulta dal “Registro dei diritti” stampato dalla procedura dei Servizi 

demografici, nel periodo dal 01/11 al 30/11/2018 sono state rilasciate n. 13 carte di identità 

elettroniche valide, per un incasso totale pari ad €. 286,00; 

3) Di impegnare e liquidare  il corrispettivo da versare al Ministero dell’Interno  per il periodo dal 

01/11/18  al 30/11/2018, pari ad €. 218,27 IVA compresa (n. 13 CIE x €. 16,79) con imputazione al 

codice 01.07-1.04.01.01.001 (Capitolo 235 “Versamento corrispettivi al Ministero per rilascio Carte 

di Identità Elettroniche”) del Bilancio dell’esercizio corrente, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4) Di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 

3746 00, causale: “Comune di Belforte del Chienti (MC) corrispettivo per il rilascio di n. 13 carte di 

identità elettroniche, quale incasso dovuto per il rilascio delle suddetta carte nel periodo dal 

01/11/2018 al 30/11/2018 per un corrispettivo totale di €. 218,27 I.V.A. compresa; 

5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che 

recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile 

della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 

momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene 

anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

7) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-

bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

8) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018. 

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 



DETERMINAZIONE SERV. DEMOGRAFICI n. 4 del 18-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 

6, comma 1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione 

stessa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to   Montresor Renzo 

 

li, 18-12-2018 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio dal 13-02-2019 

 

li, 13-02-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 13-02-2019                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 

 

 


